
   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 
 PROTOCOLLO 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
ORIGINALE   

 
COPIA      

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 84 del 23.10.2025  
 

OGGETTO: 
COMMEMORAZIONE DEI CADUTI IN GUERRA – 
CONCESSIONE PATROCINIO MORALE ED ECONOMICO ALL’ 
ASS. CADUTI DI NASSIRIYA 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTITRE del mese di OTTOBRE, nella casa 

comunale di Parete, alle ore 19:00 si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei 

modi e termini di legge nelle persone dei signori: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

PELLEGRINO VITO LUIGI SINDACO SI 

PICONE TOMMASO VICE SINDACO SI 

DIANA MARIA ROTONDA ASSESSORE SI 

VITALE MARTA ASSESSORE SI 

DELL’AVERSANA M.GRAZIA  ASSESSORE SI 

ARIANO VIRGINIA ASSESSORE NO 

 

Risulta assente: Ariano V. 

Assiste il Segretario Generale dr. Marcello Laonigro, incaricato della redazione del verbale.   

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara validamente costituita la Giunta 

Comunale e aperta la seduta.   

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso il parere di 
competenza come segue: 
In ordine alla regolarità tecnica: 
           parere favorevole. 

□ parere non favorevole 
□ parete irrilevante 

Il Responsabile Area Servizi al Cittadino 
f.to dr.ssa M. Pezone 

In ordine alla regolarità contabile:               
           parere favorevole. 

□ parere non favorevole 
□ parete irrilevante 

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to dr. B. Romano  

 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
1
3
8
5
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

IL VICE SINDACO 
DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione comunale sostenere ogni forma di iniziativa 
finalizzata a valorizzare la propria comunità; 
RITENUTO che:  

 il patrocinio rappresenta una forma simbolica di adesione e una manifestazione di 
apprezzamento del Comune di Parete a iniziative ritenute meritevoli; 

 il patrocinio può essere concesso a manifestazioni o iniziative di carattere istituzionale, 
sociale, culturale, scientifico, economico, sportivo, ritenute di particolare rilievo e 
significato per il Comune, non aventi scopo di lucro; 

DATO ATTO che l’Associazione “Caduti di Nassiriya”, nella persona del Presidente p.t. sig. Di 
Nardo Raffaele, ha richiesto a questa Amministrazione, con nota prot. n.16943/2025, tra l’altro, il 
patrocinio morale dell’ente per l’evento “Cerimoniale dei Commemorazione dei Caduti di tutte le 
guerre” previsto nel giorno 09 Novembre p.v. al fine di onorare degnamente i concittadini Caduti in 
guerra e l’uso degli spazi di Piazza Caduti di Nassiriya per il medesimo giorno per la realizzazione 
dell’iniziativa proposta, nonché un contributo economico a parziale ristoro delle spese sostenute;  
CONSIDERATE le finalità che la manifestazione intende promuovere e ritenute le stesse 
meritevoli di sostegno da parte di questa Amministrazione civica; 
CONSIDERATO che: 

 è ferma volontà dell’Amministrazione patrocinare siffatte iniziative, che danno lustro e 
visibilità al territorio cittadino, accogliendo la richiesta, concedendo il patrocinio morale e 
l’uso temporaneo degli spazi pubblici; 

 l’iniziativa in parola, oltre a celebrare il ricordo dei concittadini caduti per l’indipendenza, 
l’unità e la libertà dell’Italia, è finalizzata anche a sensibilizzare le nuove generazioni verso 
il simbolico richiamo ai valori fondanti della Costituzione italiana e ad un passato che non si 
può dimenticare, traendo dal ricordo un profondo ed importante spunto di riflessione 
sull'atrocità delle guerre e sulle tragedie umane dalle stesse causate in ogni tempo e luogo 
del mondo;  

 la stessa riveste carattere di interesse pubblico generale nell’ambito delle iniziative socio-
culturali, e pertanto risponde alle finalità istituzionali, tra le quali la tutela e la 
valorizzazione della storia;  

 non risultano, allo stato, richieste di pari natura; 
ATTESO CHE la concessione in uso temporaneo degli spazi richiesti, è subordinato all’assoluta 
privazione di qualsiasi rilevanza economica, verso terzi e verso i partecipanti stessi; 
RICHIAMATO l’art.8, c.4 del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi 
e vantaggi economici ad associazioni ed enti pubblici e privati, adottato con deliberazione di C.C. 
n.24/2011 e rilevata la necessità a procedere con urgenza di esprimersi in ordine alla richiesta; 
RILEVATO dunque che le finalità perseguite dal richiedente, per la realizzazione dell’evento in 
parola, rientrano tra quelle promosse dal Comune per cui l’utilità sociale perseguita trova  
accoglimento nell’uso gratuito dello spazio richiesto, evidenziando che al termine si provvederà, a 
carico del richiedente,  al ripristino dello stato dei luoghi;  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
per le ragioni in premessa 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
1
3
8
5
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di accogliere la richiesta prot. 16943/2025 e concedere il patrocinio morale all’Associazione 
“Caduti di Nassiriya”, nella persona del Presidente p.t. sig. Di Nardo Raffaele, per l’evento 
“Commemorazione dei Caduti di tutte le guerre” in programma per il giorno 09.11.2025; 

2. di autorizzare l’utilizzo dello stemma del Comune di Parete da parte dell’Associazione “Caduti 
di Nassiriya” ai fini della promozione dell’iniziativa de quo; 

3. di concedere l’occupazione degli spazi di Piazza Caduti di Nassiriya per consentire l’iniziativa 
in parola; 

4. di concedere alla Associazione “Caduti di Nassiriya”, nella persona del sig. Di Nardo Raffaele, 
il contributo economico, anche in più soluzioni, per l’importo complessivo di euro 2.000,00 a 
ristoro delle spese per l’organizzazione dell’evento in parola,  previa presentazione di 
rendiconto delle spese, utilizzando allo scopo le risorse iscritte nel Bilancio di Previsione 
2025/2027 – e.f. 2025 – con imputazione al capitolo 1154;  

5. di precisare che, ai fini dell’effettivo svolgimento dell’evento, l’Associazione dovrà munirsi, tra 
l’altro, di tutte le autorizzazioni previste dalla vigente normativa di settore in occasione di eventi 
e manifestazioni, nonché: 

a. sia tenuto costantemente cura del bene concesso in uso gratuito;  
b. sia ritenuto indenne il Comune da qualsiasi responsabilità inerente l’utilizzo del bene 

comune, temporaneamente ed eccezionalmente, concesso in uso; 
c. si provveda, al termine dell’evento, a carico del richiedente, al ripristino dello stato 

dei luoghi; 
DI DISPORRE 

 il divieto di immissioni sonore eccedenti il limite della normale tollerabilità o che comunque 
risultino pregiudizievoli alla quiete del vicinato; 

 il divieto di azioni e comportamenti lesivi del decoro e della pubblica morale; 

 l’utilizzo di conta-persone onde garantire il numero massimo di partecipanti dichiarato 
 

DI STABILIRE 
 che nessuna contribuzione economica potrà essere richiesta ai partecipanti alle iniziative 

proposte ed a terzi. 
 

Il Vice Sindaco 
f.to Tommaso Picone

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
1
3
8
5
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la riportata proposta di deliberazione a firma del vice Sindaco p.t.; 
Ritenuta meritevole di approvazione; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/00; 
con votazione unanime 

DELIBERA 
1. di approvare la proposta di deliberazione a firma del vice Sindaco p.t., costituente parte 

integrante e motivo determinante della presente deliberazione, al cui contenuto 
integralmente si rinvia, ritenendola qui per interamente riscritta; 

2. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
1
3
8
5
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: COMMEMORAZIONE DEI CADUTI IN GUERRA – CONCESSIONE 
PATROCINIO MORALE ED ECOOMICO ALL’ ASS. CADUTI DI NASSIRIYA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alla 
proposta di delibera in oggetto, si esprime parere di regolarità tecnica: 
 
X PARERE FAVOREVOLE 
X PARERE SFAVOREVOLE 
X PARERE IRRILEVANTE 
 
NOTE: //////// 
 

Il Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino 
f.to Dr.ssa Maddalena Pezone 

 

 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alla 
proposta di delibera in oggetto, si esprime parere di regolarità contabile: 
 
X PARERE FAVOREVOLE 
X PARERE SFAVOREVOLE 
X PARERE IRRILEVANTE 
 
NOTE: //////// 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
f.to Dr. Biagio Romano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
1
3
8
5
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
Il Sindaco                                          
f.to  arch. Vito Luigi Pellegrino                                      

Il  Segretario Generale 
f.to dr. Marcello Laonigro 

 
Certificato  di  Pubblicazione 

 
Albo  pretorio  n._______ 

 
Certificasi  dal  sottoscritto, quale Responsabile dell’Area Amministrativa, che copia  della  

presente  deliberazione, in data odierna, è  stata: 

- pubblicata  all’Albo  Pretorio On-line dell’ente, nei modi e termini di legge;  

- comunicata in  elenco  ai  capigruppo  consiliari  ai  sensi dell’art. 17  comma 36 della 

Legge 127/97. 

Parete, lì __________________ 
Il Resp Area Amm.va 

f.to dr. G. Miraglia 

 
Attestazione di Esecutività 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Generale, sulla  scorta  degli  atti  di  ufficio,  certifica  che  la  presente  

deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno 23.10.2025 

 

  perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile; 

  perché  decorsi  dieci  giorni  dalla  sua  pubblicazione. 

 

Parete, lì  _________________ 

 
 

Il  Segretario Generale 
f.to dr. Marcello Laonigro 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Parete, lì __________________  

_________ 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
1
3
8
5
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
5
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


